ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO N° 2024101601-PE

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se
A Pregoeira da Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe e respectivos membros da
Equipe de Apoio, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada,
de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e dois dias do mês de
outubro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133
de 1o de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n° 09100001/24, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão n° 2024101601-PE.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) MOTOCICLETAS 0 (ZERO) KM 2024/2024 PARA
SURPIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
DE JAGUARIBE/CE.

A Pregoeira abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no editai,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
12.939.753/0001-

46
VALE COMERCIO DE MOTOS
LTDA

NÃO 49.178,00 31/10/2024
10:50:38

07.256.867/0001-
51

ARES COMERCIAL DE
MOTOS LTDA

NÃO 49.316,00 04/11/2024
15:29:35

23.834.621/0001-
76

D M DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUCOES

SIM 49.300,00 05/11/2024
08:13:58

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos
lances ofertados.

item 1 - MOTOCICLETA 0KM 2024/2024
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
aropostas.

CNPJ/CPF FORNECEDO
R

PORT
E

ME/EP
P

DECLARAÇ
ÃO

ME/EPP/CO
OP

QT
D

V.UNIT(R
$)

V.TOTAL(R
$)

DATA/HOR
A

07.256.867/000
1-51

ARES
COMERCIAL
DE MOTOS
LTDA

NÃO NÃO 2.0 24.658,00 49.316,00
04/11/2024

15:29:35

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESG O TO  - SAAE, JA G U A RIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487/E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

Marca: b’HONDA’
Fabricante: HONDA
Modelo / Versão: FAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Motocicleta, O Km, 2024/2024, motor tipo:
OHC, monocilíndrico, 4 tempos, arrefecido a ar, cilindrada mínima: 160 cc, transmissão
mínima: 5 velocidades; injeção eletrônica, flex, com sistema de partida elétrica, com
assento para duas pessoas (motorista e passageiro), tanque com capacidade mínima de
14 litros.

D M DA SILVA
23.834.621/000
1-76

SERVIÇOS E
CONSTRUCO
ES

SIM SIM 2.0 24.650,00 49.300,00
05/11/2024

08:13:58

Marca: b'HONDA’
Fabricante: -
Modelo / Versão: ~
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Motocicleta, O Km, 2024/2024, motor tipo:
OHC, monocilíndrico, 4 tempos, arrefecido a ar, cilindrada mínima: 160 cc, transmissão
mínima: 5 velocidades; injeção eletrônica, flex, com sistema de partida elétrica, com
assento para duas pessoas (motorista e passageiro), tanque com capacidade mínima de
14 litros.

VALE
12.939.753/000 COMERCIO NÃO NÃO 2.0 24.589,00 49.178,00

31/10/2024
1-46 DE MOTOS

LTDA
10:50:38

Marca: b'YAMAHA'
Fabricante: YAMAHA
Modelo / Versão: FACTOR 150 UBS - 2024/2024
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOTOCICLETA FACTOR 150 ED UBS
COMPLETA, RODAS LIGA LEVE, FREIOS UBS CONJUGADOS DISCO NA RODA
DIANTEIRA E TAMBOR NA RODA TRASEIRA, PARTIDA ELÉTRICA.

Motor tipo sohc, 2 válvulas, 4 tempos, refrigeração a ar, potência (gasolina)12,2 cv (7.500
rpm) potência (etanol)12,4 cv (7.500 rpm), torque (gasolina)1,3 kgf.m (5.500 rpm) torque
(etanol) 1,3 kgf.m (5.500 rpm) cilindros 1 cilindrada 149 cc, diâmetro x curso 57,3 mm por
57,9 mm taxa de compressão 9,6:1; Alimentação injeção eletrônica tipo de combustível
gasolina/etanol suspensão dianteira garfo telescópico suspensão traseira balança traseira
curso da suspensão dianteira 120 mm (suspensão) / 120mm (roda) curso da suspensão
traseira 92 mm (suspensão) /111 mm (roda) sistema de transmissão sincronizada, 5
velocidades transmissão final corrente embreagem multi-disco úmida sistema de freios
ubs, freio dianteiro disco hidráulico 0 do freio dianteiro 245 mm (0 externo) freio traseiro
tambor mecânico 0 do freio traseiro 130mm comprimento x largura x altura 2015 mm x 735
mm x 1095 mm altura mínima do solo 175 mm, pneu dianteiro metzeler/me Street 2.75 -
18m/c (42p) pneu traseiro metzeler/me Street 90/90-18m/c (57p) tipo de chassi diamante,
peso liquido 127 kg capacidade do tanque (reserva) 15,71 (2,2I), distância entre eixos

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESGOTO - SAAE, JA G U A RIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 /E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

XUá:.

SERVIÇO AUTÔNOMO D E JM iA E ESGOTO
JA G U A R »

1325 mm altura do assento 785 mm. 03 anos de garantia troca de óleo de 5.000km em
5.000km. CORES: azul, vermelha e preta.

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 05/11/2024
09:03:27

Lance registrado Lance registrado 23.834.621/0001-
76 24.000,0000

05/11/2024
09:06:22

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 05/11/2024
09:18:27

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos
(Tempo sorteado pelo sistema: 05:31)

05/11/2024
09:18:27

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 05/11/2024
09:23:57

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 05/11/2024
09:23:57

Classificado Participante(s) classificado(s)

23.834.621/0001-
76 24.000,0000 -

12.939.753/0001-
46 24.589,0000 2,45%

07.256.867/0001-
51

24.658,0000 2,74%

Lance
Lance registrado na etapa
fechada

07.256.867/0001-
51 22.990,0000

05/11/2024
09:24:15

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado
05/11/2024
09:28:58

Encerramento Encerrada a fase de lances
05/11/2024
09:38:12

Início
Iniciado prazo para que o
participante exercesse seu
direito de preferência.

- 05/11/2024
09:38:13

Classificado

A Lei Complementar n° 123/06 assegura às microempresas e às
empresas de pequeno porte preferência nas contratações, direito de

preferência em caso de empate (art. 44), considerando-se empatadas
aquelas situações em que as propostas apresentadas por ME e EPP
sejam iguais ou até 5% superiores ao melhor preço obtido ao final da
fase de lances (art. 44, § 2o, da LC n° 123/06). Dando atendimento à

05/11/2024
09:38:13

SERVIÇO AUTÔNOMO D E ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUAREBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 /E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

legislação supramencionada, constatamos que o participante D M DA
SILVA SERVIÇOS E CONSTRUCOES inscrito no CNPJ/MF N°

23.834.621/0001-76, atende ao ditames da lei, sendo-lhe
oportunizado o prazo de cinco minutos para exercer seu direito de

preferência.

Desistência

Encerramento do prazo para que a proponente D M DA SILVA
SERVIÇOS E CONSTRUCOES inscrito no CNPJ/MF N°

23.834.621/0001-76, exercesse seu direito de preferência, tendo a
mesma desistido de ofertar uma nova proposta no certame

05/11/2024
09:43:13

Encerramento

Encerramento do prazo para
que o participante ~, exercesse
seu direito de preferência,
tendo a mesma ofertado uma
nova proposta no certame no
valor de R$ 0,00, ()

- 05/11/2024
09:43:13

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante ARES COMERCIAL DE
MOTOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 07.256.867/0001-51

05/11/2024
09:53:25

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante ARES COMERCIAL DE
MOTOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 07.256.867/0001-51, sem

registro de lances.

05/11/2024
09:59:00

Proposta aceita

Proposta aceita para a participante ARES COMERCIAL DE
MOTOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 07.256.867/0001 -51, no
valor de R$ 22.990,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa

reais)

05/11/2024
12:54:48

Habilitado Habilitada a participante ARES COMERCIAL DE MOTOS LTDA
inscrito no CNPJ/MF N° 07.256.867/0001-51

05/11/2024
16:20:37

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante ARES COMERCIAL DE MOTOS
LTDA inscrito no CNPJ/MF N° 07.256.867/0001-51, no valor de R$

22.990,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa reais)

05/11/2024
16:20:42

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante ARES
COMERCIAL DE MOTOS LTDA inscrito no
CNPJ/MF N° 07.256.867/0001-51

05/11/2024 16:20:42

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:01:53 PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando
nosso certame referente ao Pregão Eletrônico n°.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESGOTO - SAAE, JA G U A RIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487/E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

2024101601-PE. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará
aberto para lances.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:02:17 bom dia

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:03:13 iniciando fase de lances

Sistema 05/11/2024 09:03:27 O item 1 - MOTOCICLETA 0KM 2024/2024 foi iniciada.

Sistema 05/11/2024 09:38:13

Em atendimento à Lei Complementar n° 123/06, está
sendo-lhe oportunizado o prazo de cinco minutos para
exercer seu direito de preferência para o item 1 -
MOTOCICLETA 0KM 2024/2024.

Sistema 05/11/2024 09:43:14 O item 1 - MOTOCICLETA 0KM 2024/2024 foi
finalizada.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:53:18 iniciando fase de julgamento com a fase de negociação.

Sistema 05/11/2024 09:53:25 Fase de negociação do(s) com a participante ARES
COMERCIAL DE MOTOS LTDA foi iniciada.

Fornecedor 05/11/2024 09:54:34 Bom dia. Já estamos no nosso menor valor.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:54:46

Prezada participante ARES COMERCIAL DE MOTOS
LTDA, inscrita no CNPJ 07.256.867/0001-51,
vencedora do item 1 - MOTOCICLETA 0KM 2024/2024,
solicito ao representante da empresa ARES
COMERCIAL DE MOTOS LTDA, que oferte o seu
melhor valor

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:56:12 esse ja é o seu melhor valor?

Fornecedor 05/11/2024 09:56:37 Isso, já é nosso menor valor.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:57:49
definitivamente esse ja é o melhor valor que pode
ofertar?

Fornecedor 05/11/2024 09:58:20 Exatamente.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 09:58:52 fase de negociação encerrada.

Sistema 05/11/2024 09:59:00
Fase de negociação do(s) com a participante ARES
COMERCIAL DE MOTOS LTDA foi finalizada.

Fornecedor 05/11/2024 14:04:38
Boa tarde. Documentos habiiitatórios anexados em
arquivo único no campo "documentos
complementares/exequibilidade".

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESG O TO  - SAAE, JA G U A RIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487/E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

SERVIÇO autônomo
JA G U A R!

Fornecedor 05/11/2024 14:52:10 Sr pregoeiro, por favor, solicitamos mais 1 h de prazo
para anexarmos um último documento.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 15:06:47

Prezado licitante representante da empresa ARES
COMERCIAL DE MOTOS LTDA, tendo em vista a
solicitação antes do findo o prazo, será concedido prazo
adicional.

Fornecedor 05/11/2024 15:32:55 Informamos que todos os documentos foram anexados
ao sistema.

Pregoeiro(a) 05/11/2024 15:47:25 iniciando analise

Pregoeiro(a) 05/11/2024 16:50:55

Considerando a falta de manifestação imediata e
motivada do(s) demais representante(s) devidamente
credenciado(s), registramos a preclusão temporal do
direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo
administrativo referente a esse certame licitatório está a
disposição de todos na sede desta entidade.

Após encerramento da Sessão Pública, o licitante melhor classificado foi declarado vencedor
do respectivo item. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública no chat do sistema e foi
concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Posteriormente está ATA será
publicada no Portal Nacional de Contratações públicas -  PNCP e no Site do TCE. Após o
trâmite legal, a verificação do amparo jurídico e autorização do Ordenador de Despesas, o
processo será adjudicado/homologado e publicado no Diário Oficial do Município -  D.O.M de
Jaguaribe e nos demais sites indispensáveis para garantir a transparência e a publicidade,
conforme a Lei 14.133/2021. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos cinco
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio.

nimjfe feopfia
JANICE LOPES G'

PREGOEIRA
tèís

(2$Judo A i  guuM
CLEUDO MARTINS DE BARROS

EQUIPE DE APOIO

flüjqyi PnluirtjQ
IAGOR PINHEIRO COSTA

EQUIPE DE APOIO

SERVIÇO AUTÔNOMO D E ÁGUA E ESG O TO  - SAAE, JA G U A RIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com